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ÚVOD

Stavebnice je jedna z nejpoužívanějších a nejvíce zastoupených hraček v mateřské

škole. Po absolvování předmětu Rozvoj logického a matematického myšlení s paní

doktorkou Pěchoučkovou, jsem se dozvěděla, jak jsou vlastně stavebnice pro děti velmi

edukativní hračkou, kterou každý den používají již od útlého věku. Bylo pro mne velmi

zajímavé si uvědomit, co všechno u dětí rozvíjí hra s různými typy stavebnic a začala jsem

to pozorovat i v mateřské škole v každodenní praxi. Zajímalo mne, jestli se nějak liší práce

se stavebnicemi u dětí odlišného pohlaví a věku a chtěla jsem se dozvědět, jaké typy

staveb se u dětí nejčastěji objevují. Proto jsem se rozhodla tímto tématem zabývat ve své

bakalářské práci.

Má bakalářská práce je složená ze tří částí, části teoretické, metodologické

a experimentální. Všechny části se vzájemně doplňují a navazují na sebe. V teoretické

části se dozvíme co to vlastně je hra a jaký má význam v životě dítěte. Povíme si něco

o typologii stavebnic a o tom, jaký má práce se stavebnicemi význam pro děti

předškolního věku. Seznámíme se s fázemi vývoje stavby a na závěr zmíníme to, jak

dochází k rozvoji prostorové orientace u dětí. V metodologické části se budeme věnovat

jednotlivým cílům experimentu, použitým metodám, podmínkám, pomůckám,

terminologii a aktivitám. Experimentální část je věnována scénáři jednotlivých aktivit,

zkoumanému vzorku a vyhodnocení experimentu. Experiment jsem realizovala

v mateřské škole v Losiné, kde pracuji jako učitelka u nejmladších dětí ve věku 3-4 let.
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1 HRA A JEJÍ VÝZNAM

1.1 DEFINICE HRY

Vyslovit jedinou definici hry je dle mého názoru zcela nemožné. Každý autor pohlíží

na definici a teorii hry podle svého. Hra je vlastně starší než lidstvo samo, jak tvrdí

Koťátková (2014). V pedagogickém slovníku najdeme hru definovanou jako formu

činnosti, která se liší od práce i od učení. Hrou se jedinec zabývá po celý život, ale

v předškolním vzdělání má hra dominantní postavení a má řadu aspektů – poznávací,

procvičovací, emocionální, pohybový, motivační, tvořivostní, fantazijní, sociální, rekreační,

diagnostický a terapeutický. (Průcha a spol., 2013) Podle Karla Groose „je hra obecný

impuls k procvičování instinktů důležitých pro současný i budoucí život jedince. Čím je život

jedince složitější a inteligentnější, tím delší čas potřebuje k tomu, aby mohl hrou

a nápodobou získat potřebné praktické dovednosti.“ (Koťátková, 2014, s. 11-12)

Huizingovo pojetí hry spočívá ve svobodném jednání, které probíhá v jasně

vymezeném prostoru a čase, podle svobodně přijatých a dodržovaných pravidel. Hra má

svůj cíl a nese pocit radosti a napětí a také vědomí odlišnosti od všedního života.

(Svobodová, 2010). Fink zase tvrdí, že „život se ve hře zobrazuje jako v zrcadle. Hrajeme

život a život si hraje s námi.“ (Svobodová, 2010, s. 99)

Reynold Bean ve své knize pojímá hru jako metodu, díky které se ze závislých dětí

stávají nezávislí dospělí a to prostřednictvím poznání. Hrou rozvíjíme celou řadu

dovedností a talentu, a proto je hra užitečná i v dospělosti. (Bean, 1995)

Dalším důležitým bodem, který zde zmíním, jsou znaky hry. Hra je svobodná aktivita,

do které nemůžeme být nuceni a nevykonáváme ji na povel, protože potom už by to

nebyla radostná aktivita. Prvním znakem je to, že hra je neproduktivní, čili nám nepřináší

žádný majetek ani materiální statky, ale dává nám prožitky a vzpomínky, které jsou

důležité pro další život. Druhým znakem je čas a prostor, hra totiž nezasahuje do běžného

života a je z něj vlastně vydělena, ale může ho zobrazovat či zrcadlit. Dalším znakem je

nejistota hry, nikdy totiž nemůžeme dopředu říct, jak hra skončí, jak bude pokračovat či

jak se bude vyvíjet. A posledním znakem, jsou pravidla hry. Hra je podřízena pravidlům,

která platí pouze po dobu hry. Tato pravidla si stanovují hráči sami. Jedno z pravidel může

například být, že všechno je jen „jako“. (Svobodová, 2010)
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Koťátková tvrdí, že znaky objevující se ve hře jsou spontánnost, zaujetí, radost,

tvořivost, fantazie, opakování a přijetí role. Spontánnost ve hře dítěte poznáme podle

různorodé improvizace a bezprostředního jednání. Zaujetí hrou je viditelné podle

hlubokého soustředění na činnost, kdy dané dítě nevnímá okolní podněty. Svou hru si

brání a nerado ji opouští. Radost a uspokojení poznáme podle výrazu ve tváři dítěte. Dítě

se usmívá a vyjadřuje spokojenost, radost či nadšení doprovázené samomluvou. Tvořivost

je patrná podle nového a originálního upravování skutečností z okolního světa. Fantazie

se objevuje ve hře už před třetím rokem života dítěte, ale až mezi třetím a šestým rokem

má ve hře velkou důležitost. Pomáhá totiž překlenout omezení dětských možností

a dovoluje zapojení a obohacení jejich představ či zkušeností. Dominantním znakem hry

je opakování, dítě se totiž ke hře, kterou už zná, rádo vrací a je spokojené v situaci, kterou

už má prozkoumanou a ví, co může očekávat. Přelomem ve hře dítěte je přijetí role. Jde

totiž o prozkoumávání jednání druhých. Dítě si dle svého zájmu vybírá situace, které si

přetváří a zvolí si v nich určitou roli, kterou naplňuje podle svých představ, ale zároveň

podle odpozorovaných zkušeností a porovnává ji s ostatními rolemi. (Koťátková, 2005)

1.2 VÝZNAM HRY V ŽIVOTĚ DÍTĚTE

Všichni víme, že hra je nezpochybnitelnou součástí života dítěte a provází nás

vlastně po celý život. Podle S. Millarové můžeme hry rozdělit do čtyř vývojových stádií –

hru samostatnou, paralelní, sdružující a kooperativní. Samostatnou hru můžeme

pozorovat už u kojenců, kteří si hrají s prsty, chrastítky či mluvidly. Později si staví

z kostek, hrají s panenkou či jezdí s autíčky. Samostatná hra se projevuje nejvíce do tří let,

ovšem může se v životě dítěte vyskytovat, i když už umí hru kooperativní. Druhým

stádiem je hra paralelní, kdy si děti hrají vedle sebe, ale zatím spolu nespolupracují.

Význam této hry spočívá ve vzájemném napodobování či experimentování. Dalším

stádiem je hra sdružující, kde už děti na určité úrovni spolupracují a komunikují spolu.

Každý si ale hraje svoji hru a ví o hře dalšího dítěte a občas spolu komunikují. Objevuje se

často v námětových hrách. Posledním stádiem je hra kooperativní, která už vyžaduje

spolupráci, domluvu na pravidlech hry, vzájemnou pomoc a podobně. Kooperativní hra
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dítěti přináší možnost vyzkoušet si různé sociální role a pozice ve skupině. (Svobodová,

2010)

Podle Jeana Piageta se děti od dvou do sedmi let nacházejí ve stádiu symbolické

hry, kde využívají ke hře symboly (hračky, rekvizity nebo pomůcky, které zastupují

skutečné předměty). Děti si hrají volně a spontánně a dokážou si představit situace, které

znají ze svého okolí a pomocí hry je napodobují či zkoumají. Symbolické stádium se také

uplatňuje v rozvoji řeči. „Hra je pro rozumový a řečový rozvoj velmi zásadní činností

a komisně se v ní rozvíjí inteligence dítěte. Hra je nositelem vnitřní motivace, emocí

a prožitků a také citové angažovanosti, která silně podporuje učení“. (Koťátková, Průcha,

2013, s. 106). Koťátková a Průcha se dále věnují dětské seberealizaci, která se do 7 let

dítěte uplatňuje ve volné hře a poté také v řízené hře. Dítěti umožňuje hra realizovat se

dle svých potřeb, tempa a schopností. Ve hře si také dítě splní potřebu přátelství, radosti

a uspokojení.

„Hra je základní potřeba dětí a předškolní období by mělo ji dovolit naplňovat v její

intenzivní podobě.“ (Koťátková, s. 128, 2014) Dětská hra ve své podstatě může být

součástí fyziologických potřeb, které vytvořil psycholog A. Maslow. Jedná se o takzvanou


[…]


bez mezer postavili dvě dívky i dva chlapci. Jednovrstevnou stavbu s mezerami nepostavil

vůbec nikdo, jak již bylo řečeno výše. Ohrádky stavěli také dvě dívky a dva chlapci.

Jediným rozdílem byla stavba se záborem území, kterou postavil ze všech dětí pouze

jeden chlapec (tab. 15). Nejčastější stavbou v porovnávání pohlaví byly tedy ohrádky

a nejméně se objevovala jednovrstevná stavba s mezerami.

Před zahájením experimentu jsem očekávala, že typy staveb se u chlapců a u dívek

budou více lišit, myslela jsem si, že chlapci budou stavět náročnější stavby než dívky, ale

z výsledků můžeme vidět, že typy staveb se ve vzorku dětí téměř neliší. Je to samozřejmě

také dáno tím, že vzorek byl pouze osm dětí z celé mateřské školy. Pokud bych

porovnávala všech 50 dětí z celé školy, byly by výsledky možná zajímavější.

Tab. 15 Souhrn typů staveb podle pohlaví dětí

Souhrn chlapci Dívky

Lineární stavba 1x 1x

Jednovrstevná bez mezer 2x 1x

Jednovrstevná s mezerami 0x 0x

Stavba se záborem území 1x 0x

Ohrádky 2x 2x
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Shrnutí experimentu

Význam výsledků experimentu pro mou další učitelskou práci je následující:

 Ohrádky – zjistila jsem, že děti staví ohrádky i z více vrstev kostek, čehož jsem si do

této chvíle nevšimla.

 Lákavá stavebnice – uvědomila jsem si, že velmi oblíbenou stavebnicí byly

molitanové kostky, které budu v budoucnu s dětmi více využívat.

 Polikarpova stavebnice – očekávala jsem, že děti tuto stavebnici budou využívat

mnohem více, a proto ji zařadím v budoucnu i do řízených činností, aby si na ni

nejmenší děti zvykly a naučily se s ní pracovat a stala se tak využívanější stavebnicí.

 Dívky při hře se stavebnicemi – z praxe vím, že dívky si většinou hrají se

stavebnicemi méně než chlapci, proto jsem se obávala, že při experimentu

nebudou chtít spolupracovat. Mé obavy se naštěstí nenaplnily, protože žádná

z dívek neměla problém stavebnice během týdenního experimentu využívat

a domnívám se, že je hra dokonce bavila a jsem za to moc ráda.

ZÁVĚR

42

ZÁVĚR

Při vymýšlení tématu své bakalářské práce jsem měla rychle jasno v tom, že bych

práci ráda psala u paní doktorky Pěchoučkové. Po absolvování obou jejích předmětů mě

zaujalo téma stavebnic a rozhodla jsem se, že se mu chci věnovat podrobněji. Začalo mne

zajímat, jestli se práce se stavebnicemi nějak výrazně liší u chlapců a u dívek a také

u různých věkových skupin.

Cílem mé bakalářské práce bylo přiblížit to, jakou úlohu má hra v životě

předškolních dětí. Zajímala mne zejména hra se stavebnicemi, proto jsem v teoretické

části popsala, jaké typy stavebnic existují a jaký má práce se stavebnicemi pro děti

význam. V metodologické a experimentální části jsem se věnovala aktivitám svého

experimentu, kterého se účastnilo 8 dětí z mateřské školy v Losiné. Během 14 dnů, které

jsem věnovala průběhu experimentu v obou třídách mateřské školy, jsem zažila velmi

zajímavé chvíle. Při důkladném pozorování vzorku dětí jsem si uvědomila, jak jsou

stavebnice pro děti důležité a jak si s nimi vlastně naprosto přirozeně hrají každý den při

ranních i odpoledních volných hrách. Měla jsem čas si všímat toho, že každá stavba má

vlastně svůj vlastní příběh, který si děti vytvoří a že si velmi rády staví ohrádky pro různé

plyšové hračky. Před začátkem experimentu jsem se bála, že budou děti nemocné nebo

nebudou chtít spolupracovat, že se zkrátka něco pokazí. Nakonec se všechno povedlo bez

větších obtíží a já jsem byla moc ráda.

I přesto, že je psaní práce náročné nejen časově ale i psychicky, opět jsem se

utvrdila v tom, že díky čtení literatury k tématu a následnému provedení experimentu

jsem se dozvěděla mnoho zajímavých informací a tato práce mne obohatila o drahé

zkušenosti i znalosti do budoucí praxe v mateřské škole.
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RESUMÉ

Bakalářská práce s názvem „Význam práce se stavebnicemi u dětí předškolního

věku“ je rozdělena do tří částí. První část je teoretická a je věnována významu hry v životě

dětí, zejména hry se stavebnicemi. Druhá část je metodologická, ve které se dozvídáme

cíle experimentu, použité metody a pomůcky, jednotlivé aktivity a scénář. Poslední částí

je experimentální část, která obsahuje samotný průběh a vyhodnocení experimentu. Celý

výzkum probíhal v mateřské škole s genderově vyváženým vzorkem osmi dětí. Jeho cílem

bylo zjistit, jaké stavebnice si děti volí ke své volné hře, jaké typy staveb staví z dřevěných

kostek a jak se liší hra se stavebnicemi podle pohlaví a věku dětí.

This bachelor's thesis named "The importance of using building kits with children

at preschool age" is divided into three separate parts. The first part is theoretical and is

dedicated to the importance of playing games in the life of children, especially working

with building kits. The second part is methodological, it contains the objectives of the

experiment, the used tools and methods, the individual activities and the screenplay. The

last part is the experimental one, which includes the very process of the experiment and

the evaluation of data. The whole research took place at a preschool while working with

a gender equal group of eight children. The objective of the research was to find out

which bulding kits were the children choosing during their free play, which types of

sctructures they were building and how does their behaviour change according to their

gender and age while playing with the building kits.
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