Posudek bakalářské práce

Význam práce se stavebnicemi u dětí předškolního věku

Bc. Tereza Bittenglová

Učitelství pro MŠ

Stavebnice jsou v předškolním věku nejen podnětem ke hře, ale také prostředkem, který umožňuje cíleně rozvíjet kompetence dětí a zároveň diagnostikovat úroveň těchto kompetencí. Proto považuji téma práce pro činnost pedagogů v mateřských školách za významné a stále aktuální. Při jeho zpracování autorka propojila dosavadní zkušenosti z pedagogické činnosti s teoretickými poznatky získanými v průběhu vysokoškolského studia a se zpracováním problematiky v odborné literatuře.

V teoretické části práce autorka nejprve uvádí definici, znaky a význam hry podle různých autorů. Stručně je popsána role hry v předškolním vzdělávání. Vzhledem k zaměření práce se dále autorka detailněji zabývá hrou se stavebnicí. Stavebnice rozděljuje především podle materiálu, jiná kritéria jsou jenom naznačena. Text doplňuje podrobnější popis stavebnic, které jsou dále použity v experimentální části, jednotlivé stavebnice jsou rovněž vyobrazeny. Přehledně je zpracována podkapitola o významu práce se stavebnicemi v předškolním věku. Jako teoretický základ následující experimentální části jsou popsány a vyobrazeny jednotlivé fáze vývoje stavby u dětí. Teoretická část má logickou strukturu, autorka pracuje s více prameny a dokáže využít závěry různých autorů k tvorbě smysluplného textu. Za jistý nedostatek považuji velkou shodu částí textu s uvedeným zdrojem (materiál na courseware) v kapitole 2.3, která je až na hranici citace, ale části nejsou takto označeny.

Práce pokračuje metodologickou částí, ve které si autorka dobře stanovila výzkumné cíle. Jako výzkumnou metodu použila pozorování osmi dětí různého věku a pohlaví (čtyři děti ve věku 3-4 let, čtyři děti ve věku 5-6 let, čtyři chlapci, čtyři dívky) při volné hře se stavebnicemi. Pozorování každého dítěte probíhalo v průběhu jednoho týdne a děti měly k dispozici čtyři druhy stavebnic – Polikarpovu stavebnici, Lego Duplo, dřevěné kostky a velké molitanové kostky. Autorka sledovala a zaznamenávala volbu stavebnice a typ provedené stavby. Záznamy byly pořizovány písemně a fotograficky.

Vlastnímu popisu průběhu a výsledků experimentu předchází popis mateřské školy, ve které byl výzkum prováděn, a stručná charakteristika jednotlivých dětí ve výzkumném souboru. Výsledky experimentu jsou zachyceny v tabulkách, které umožňují sledovat volbu stavebnice a typ stavby u konkrétních dětí a v dané věkové skupině. Tabulky jsou vhodně doplněny slovním komentářem, slovní doprovod je uveden i u fotografií staveb. Tuto část práce považuji za dobře zpracovanou. Čtenář získává ucelený pohled na průběh a výsledky činnosti dětí, autorka má odpovídající podklady pro odpovědi na výzkumné otázky. Následně jsou porovnány typy staveb z hlediska věku dětí a z hlediska genderového. Protože před vyhodnocením autorka zpravidla uvádí své očekávání („Očekávala jsem, že pro obě věkové skupiny dětí budou nejčastěji používanou stavebnicí dřevěné kostky.“), mohla před vlastním experimentem formulovat na základě svých zkušeností hypotézy a podle výsledků experimentu je potvrzovat či vyvracet. Oceňuji, že jsou doplněny i závěry pro další pedagogickou činnost autorky. Výzkumnou část práce hodnotím jako dobře metodologicky zpracovanou. Tato část přesahuje běžné požadavky kladené na bakalářskou práci.

Závěr práce obsahuje především osobní výpověď autorky (její vztah k matematice, prožitky při tvorbě práce). Autorka mohla uvést užití výsledků své práce v širším kontextu, dát

doporučení pro jejich využití v práci s předškoláky obecně a poskytnout náměty pro další výzkum.

V práci se nevyskytují závažnější odborné ani metodické chyby. K následujícím připomínkám a otázkám by autorka měla zaujmout stanovisko při obhajobě své práce:

- s. 8 – „... dosažení určitých cílů výuky v mateřské škole.“ Probíhá v mateřské škole výuka?
- s. 10 – 11 – Text obsahuje informace, které nejsou vzhledem k zaměření práce potřebné (např. popis testování postaviček Lego, informace o zakladateli firmy).
- s. 12 – Proč je po zmínce o dělení stavebnic podle pedagogicko-psychologického hlediska zařazena pasáž o materiálech, když členění podle materiálu bylo uvedeno již na s. 8-11?
- s. 21 – „...budou zjišťovány výzkumné otázky.“ Autorka zřejmě míní odpovědi na tyto otázky.
- s. 24 – Některé informace o MŠ se opakují.
- s. 27 – Co jsou velké papírové kostky? Jak si s nimi dítě hraje?
- s. 28 – „Odpověď... budu hledat ve fotografiích...“ – Byly patrné rozdíly i v procesu stavby? Autorka sleduje jen výsledek.
- s. 30 – V tabulce mohla být uváděna pouze čísla, aby byl záznam přehlednější. Znak x zde vystupuje ve dvou významech – nula a kolikrát.
- s. 34 – U dívek je k pojmenování staveb užíván jiný slovní druh (podstatné jméno – Terezky stavba, Simonky stavba, ...) než u chlapců (přídavné jméno přivlastňovací – Petříkova, Míšova). V práci by mělo být označení jednotné. Problém s přídavnými jmény přivlastňovacími je patrný i na s. 35 (ohrádka pro Kubíkovu hračku).
- s. 36 – Davídek sice postavil pouze jednu stavbu typu jednovrstevná bez mezer, ale podle fotografie se zdá jeho stavba poměrně precizní. Které další parametry bychom mohli u staveb sledovat?
- s. 38 – Proč si podle autorky vybíraly molitanovou stavebnici výrazně častěji dívky?

Práce je psána čtivou formou, text je přehledný a srozumitelný. V několika případech není užít jazyk odpovídající odbornému stylu (fotky, vyfotila, hrozně šikovní). Grafické podobě věnovala autorka značnou pozornost, vhodně jsou zařazeny fotografie a tabulky.

Kvalitu práce bohužel snižuje velké množství chybějících či nadbytečných čárek v souvětích (např. s. 2⁶, 2⁸, 2₈, 3₁₂, 3₃, 4¹⁴, 4¹⁵, 5⁶, 6₁₁, 10₆, 12⁶, 12₃, 13₁₁, 16¹⁴, 23², 26₁₁, 27₁₀, 32₃, 33⁵, 34₈, 37₁₃, 41₁, 42₈, 42₄), a některé překlepy a chyby ve větě i pravopisu (např. s. 4 – Objevuje se často... (Co se objevuje?), s. 12 – Jsou lehké, bezpečné... (Děti?), s. 12 – ... stupeň... paměť (paměti), s. 13 – ... škálou stavebnicových souprav, určeným dětem (určených), s. 13 – Postavit různé konstrukce, ... (Není to věta.), s. 13 – Takáčová se ve svém článku... ukazuje (Takáčová... ukazuje), s. 14 – ... by se tedy měly zapojovat všechny děti... (!), děti staví samy pro sebe (!), 15 – vezmi kostku a na ní postav (ni), 15 – stavba předposlední věty, 16 – Pokud bychom ve zkratce shrnuly (!), 16 – Další důležitou podmínku je zvolit... (podmínkou), 19 – je tvoře více (tvořena), 31 – s Polikarpovou stavebnicí, mělo 5 preferenci, 38 – se stavebnicemi obsahující (obsahujícími)).

Přes výše uvedené nedostatky předložená práce svým rozsahem i obsahem splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Lze konstatovat, že autorka umí pracovat s odbornou literaturou a uplatňovat tvořivě teoretické poznatky v praxi. Doporučuji předloženou práci uznat jako bakalářskou a navrhuji klasifikaci **velmi dobře**.

Doc. PaedDr. Jana Coufalová, CSc.
oponent

V Plzni dne 30. dubna 2017